cum in ciuitate Cenomani. positum fuerit interdictum, eadem ecclesia obseruaret. vinculo quoque excommunicationis, ac poenæ ordinis, ac beneficijs eos supponens, qui sui ducerent sententia resistendum. postmodum vero, cum propter quosdam excessus secularis potestatis tota Cenomani. ciuitas supponeretur ecclesiastico interdicto, & ipsis canonicis sancti P. denuntiatum fuisset, ut a diuinorum celebratione cessarent, & obseruarent; sicut alia ecclesie illius ciuitatis interdictum, ipsi maiorem temeritatem suæ audaciæ adiungentes, cum maiori sollempnitate suum sunt officium executi, venire contra Legati sententiam non verentes. Procurator vero ipsorum proposuit ex aduerso, quod ipsa ecclesia sancti P. ab ipsa sui fundatione libera extitit, & exempta, & de bonis progenitorum Karissimi in Christo filij n. I. Anglorum Regis Illu. fundata fuerat, & dotata, firmiter asseuerans, & ex hoc suam credens intentionem fundare, quod Decanatum, & præbendas illius ecclesie idem Rex, & progenitores sui conferebant dioecelano Episcopo inconsulto. proposuit etiam, quod ex consuetudine tali hætenus eadem ecclesia gausa fuerat libertate, & hoc idem multotiens vester Episcopus recognouit, quod vos parochiale potestis interdicere capellanum, qui extra chorum celebrat ecclesie ante dictæ, allegans de consuetudine ante dicta, quod in generali etiam interdicto licitum erat eis pulsatis campanis, alta voce, interdictis tamen & excommunicatis exclusis diuina officia celebrare. Nos igitur auditis hinc inde propositis, quod ex tali consuetudine, si qua foret, disrumperetur nervus ecclesiasticæ disciplinae; ipsam decõsilio f. nostror. penitus diximus irritandam: cum non consuetudo, sed corruptela potius sit censenda.

Idem Helien. Episcopo. Cap. 5.

c. 6. e.

CV M olim ve. f. n. Londonien. Episcopus nostris auribus intimasset, quod in sua ecclesia proposuerat statuere Præcentorem, certum redditum assignaturus eidem sine lesione cuiusquam: nos eius precibus inclinati, licentiam ei concessimus Præcentorẽ huiusmodi ordinandi, dummodo, in conferendis sibi redditibus nulli præiudicium inferretur, nihilominus statuente, ut Præcentor taliter institutus in sessionibus processionibus, & alijs illam haberet in Londonien. ecclesia dignitatem, quam habet alij Præcentores in alijs ecclesijs Anglicanis. Postmodum autem nostris fuit intimatum, quod licet idem Episcopus dil. f. B. in eadem instituisset

Y 3 ec

ecclesia Præcentorem, quod tamen a nobis fuerat de prælibata dignitate statutum, biennio iam elapso exequi non curarat. Qua propter tibi dedimus in mandatis, ut illud sub cuius. contrad. & ap. ob. exequi non postponeres, contradictores per cen. ecclesiasticam conpescendo. Nouiter vero dil. f. Decanus, & quidam alij personatus habentes in ecclesia memorata suam nobis transire querelam; quod cum per Anglicanas ecclesias consuetudines sint diuersæ, ac quidam Cantorum minorem, quidam vero maiorem habeant dignitatem, nec possunt dignitates eorum, cum sint, vel variæ, vel repugnantes, conuenire simul in vnam, qui nouiter est institutus in ecclesia Londoniensi. Præcentor, non contentus eo, quod habere potest sine præiudicio aliorum, occasione litterarum nostrarum quasdam ipsius Decani, & aliarum personarum eiusdem ecclesiæ dignitates sibi nititur in eorum præiudicium arrogare. Quo circa fit. per A. s. m. qua. si secundum diuersas locorum consuetudines, diuersas noueris habere Præcentores in Anglicanis ecclesijs dignitates, iam dictum Præcentorem illam habere facias in Londoniensi ecclesia dignitatem, eaq. ap. re. permanere contentum, quam rationabilib. & approbatis consuetudinibus eius saluis, sine alieno præiudicio poterit obtinere.

Idem Conuentui Corbiensi. monasterij. Cap. 6.

e. 7. e.

CVM v. f. n. Episcopus Hostien. & dilectus filius L. tituli sanctæ Crucis presbyter Cardinalis olim in partibus Alamanie legationis officio fungeretur, inuenerunt dilectum f. Abbatem de monasterio Herwardelen. quod ad Romanam ecclesiam nullo mediante noscitur pertinere, ad monasterium Corbiensi. quod est etiã Romanæ ecclesiæ speciale, propria temeritate migrasse, licentia illud deferendi, vel confirmatione a nobis, vel ab ipsis etiam, qui vices nostras in illis partibus tunc gerebant, nec habita, nec petita. & infra. Postmodum autem, cum suos ad sedem Ap. nuntios destinasset; idem volentes eum multipliciter excusare, ad defensionem generalem illius terræ consuetudinem allegarunt. Cuiusmodi hæc non tam consuetudo, quã corruptela merito sit censenda, quæ profecto sacris est canonibus inimica, ipsam mandauimus decetero non seruari.

Idem Decano Salesbieni. A. Archidiacono, & magistro P. Penevel Canonico Parisiensi. Cap. 7.

CVM dilectus filius W. Andrei. ecclesiæ monachus, qui pro electo eiusdem ecclesiæ se gerebat, & G. Daubitis monachus, ac procurator monasterij Karofeni. super iure eligendi Abbatem Mandren. monasterio, & de electione eiusdem W. inuicem in nostra præsentia litigarent: idem W. electionem suam a fratribus Andrei. concorditer celebratam auctoritate petijt Apostolica confirmari: asserens tam de iure communi, quam privilegio speciali eis a fe. re. Alexandro Papa prædecessore nostro concessio, & a nobis postmodum confirmato, liberam eligendi auctoritatem ad eosdem fratres tantummodo pertinere. Nam de iure communi omnis congregatio monachorum eligere sibi debet Abbatem, & in eiusdem Alexandri privilegio continetur, ut obeunte monasterij Andrei. Abbate, in illis tibi, qualibet & subreptionis astutia, seu violentia præponatur, nisi quem fratres, vel eorum pars consilij sanioris, secundum Deum, & beati Benedicti regulam, duxerint eligendum. A nobis quoq. prædictis fratribus dinoscitur esse concessum; ut licitum sit eisde, cum ecclesiam Abbate vacare contigerit, personam idoneam de gremio eiusdem ecclesiæ, vel aliunde per regularem electionem sibi præficere in pastorem Karofeni. monasterio præsentandam; ut ab ipso confirmationem accipiat, & reuerentiam ei, quam debet, impendat. Dicitur vero G. procurator proposuit ex aduerso, quod cum olim ad petitionem Comitum Balduini uxoris, & filiorum eius Andrei. ecclesiæ patronorum a bonæ memoriæ G. Morini. Episcopo fuerit constitutum, quod si præfatus locus, quod diuino munere adeo pulularet, ut Prior, aut Abbas constitueretur ibidem, electio eius penes fratres eiusdem loci, & capitulum Karofeni. penderet, & huius obtentu statuti sic fuerit longe retroactis temporibus obseruatum; ut monasterio Andrei. vacante, Andrei. fratres in Karofeni. capitulo aliquem de gremio monasterij Karofeni. sibi eligerent in Abbatem; electio prædicti W. tam contra statuti tenorem, quam etiam contra consuetudinem approbatam, quæ optima est legum interpres, minus canonice attemptata merito cassari debeat, & mandari fratribus antedictis, ut iuxta quod est hætenus obtentum, procederent ad electionem Abbatis. & infra. His igitur, & alijs, quæ coram nobis vtrinque fuere proposita, perspicaciter intellectis; quia nobis constat electionem ipsam a suspensio, & de suspensio etiã celebratã; ipsã de cõ. ff.

c. 8. e.

† An. drem. forte

† ap. nullum

fr. nostrorum iustitia cassauimus exigente. Ceterum cum supradictum statutum, videlicet quod penes fratres eiusdem loci, & capitulum Karofeni. pendeat Abbatis electio; ita sane posset intelligi, quod per illud nec iuri communi, nec privilegio derogetur; ut videlicet ad sæpe dictos fratres electio spectet Abbatis, ad Karofeni. capitulum confirmatio, deuotioni vestrae pr. auctoritate. m. qua. auditis hinc inde propolitis, si ex parte Karofeni. cenobij talis fuerit consuetudo probata, quod iuri communi præiudicet in hac parte, vos secundum illam consuetudinem decernatis electionem Andrei. Abbatis decetero faciendam. Quod si talis consuetudo probata non fuerit, per quam in hoc casu præiudicetur iuri communi, vos Andrei. monachis ius eligendi Abbatis sub. ap. ob. adiudicare curetis; ut sic decetero liberam habeat facultatem, ut de gremio ecclesiæ suæ, vel aliunde per electionem canonicam eligendi personam idoneam in Abbatem præsentandum Karofeni. capitulo, ut ab eo si fuerit canonica, confirmetur.

DE POSTVLATIONE. Tit. iij.
Idem Decano, & capitulo Senon. Cap. 1.

Depost. p. c. 1.

D hæc in beato P. & infra. Sane cum ecclesia Senon. semper fuerit ecclesiæ Rom. deuota, non immerito ipsius ecclesiæ passioni compatiuntur, & doloribus condolemus, cum eo sit viduata pastore, qui etsi nobilis esset generenobilior tamẽ fuit, sicut credimus, sanctitate. & infra. Dolemus insuper, quod dolori nimio, quem de tanti patris obitu conceperat ecclesia Senon. dolor alius superuenit, cum ea iuxta surgente ab officio funeris tam funestis digne celebratis exequijs tanti patris, Rex ipse iniuste commotus possessiones ipsius, iam ad mensam Archiepiscopi, quam canonicorum etiam pertinentes, non ut decuit, ve debuit, sed ut voluit, & valuit, occupauit, & personas etiam, quæ de mandato nostro subenderant organa sua, compulit exulare. & infra. Cumq. propter persecutionem instantem, & diffidentiam animorum, quam in talibus, & zelus mouet interdum, & vsus excus; de facili non possitis in vnum locum, & propositum conuenire; si ad nos fuisset aliquis appellatum, tandem non sine difficultate conuenientes in vnum, Altisiodoreni. Episcopum in Archiepiscopum vnanimiter postulastis; postulationem vestram per

magistrum R. Præcentorem vestrum virum in vtroq. iure peritum, honestum, prouidum, & discretum, qui apud nos super assumpti promotione negotij fideliter institit, & de contingentibus nihil omisit, & per Abbatem sancti P. & per vestras etiam litteras exponentes, ac petentes humiliter, ut faciendæ translationi fauorem Apostolicum, & pium præberemus assensum, considerata præsertim persecutione, quæ communiter instat ecclesiæ Gallicanæ, ac necessitate, quæ incumbit specialiter ecclesiæ Senon. Verum quoniam antequam idem magister ad sedem Apostolicam accessisset; audieramus a multis, immo etiã nobis quali pro certo constabat, quoniam idem Episcopus interdicti sententiam non seruasset, quod & idem magister non negauit, a nobis in nostra, & fratrum nostrorum præsentia requisitus, in ipsius Episcopi excusationem allegans, quod sententiam illam seruare nullatenus tenebatur, quæ ad eius notitiam nec per nostras litteras, nec per dil. filium P. sanctæ M. in via Lata diaconum Cardinalem tunc Ap. se. Legatum, qui eandem sententiã promulgauerat, nec per deputati ad hæc executoris mandatum, vel litteras peruisset, & quod in Altisiod. diocesi Rex ipsam terram propriam non haberet, & quod eadem Altisiod. diocesis ex alia causa fuerat interdicta & infra. Nec sufficit, immo nec profuit ad excusationem prædicti Altisiod. Episcopi, & aliorum similium, quod mandatum nostrum, & Card. eiusdem, vel executoris etiam ad se per speciales litteras ad ipsos directas, vel speciale mandatum non peruisset proponunt. Cum Card. idem sententiam interdicti præsentibus multis Archiepiscopis, & Episcopis sollempniter, ac publice promulgauit, & eandem interdicti sententia in regno Francorum iam a multis publice cœperit obseruari; nec sit necessarium, cum cõstitutio sollempniter editur, aut publice promulgatur, ipsius notitiam singularum auribus, per speciale mandatum, vel litteras inculcare; sed id solum sufficit, ut ad eius obseruatiã teneatur, quod nouerit eam sollempniter editam, aut publice promulgatã; cum etiam contra quosdam, qui Sardiceni. concilio non seruabant, tamquam illud non habuerint, aut receperint, canonica tradat auctoritas, quod eis non facile facultas credendi tribuitur, cum idem penes illos in suis regionibus actum fuerit, & receptum, nec valet, quod in Altisiod. diocesi dictus Rex propriam terram dicitur non habere; cum nos totam

terram Regis ipsius subici mandauerimus in terdicto, & Cardinalis interpretatus mandatum in terram illam sententiam promulgauit, quæ Regi tunc temporis adhierebat, quod si Episcopatus eius ex alia causa fuerat interdictus, interdicti sententiam, & tenebatur fortius, & poterat facilius obseruare. sed inde liquido constat sæpeditum Episcopum sufficienter excusari non posse, quod suam metropol. ecclesiam generalis interdicti sententiam, & recepisse nouerat, & seruare. Ideoq. vnus eorum extiterat, qui delibantes super eadem sententia, communi consilio decreuerunt, sed errauerunt; ut ipsam sententiam nõ seruarent. cum si verbum Apostoli P. de Clemente dicentis diligentius attendissent, commotionem super hoc non debuerint expectare, sed obsecundare prudenter, & humiliter obedire. Nos igitur, qui secundum Apostolum prompti sumus inobedientiam omnem vlsci, eiusdem Altisiod. inobediẽtiam attendentes; ne nihil obedientia prodesse videretur humilibus, si contemptus contumacibus non obesset; cum iuxta canonicas sanctiones quædam sint culpæ, in quib. culpa est relaxare vindictam: habito cum fratribus super hoc diligenti tractatu, quantumcumque vobis tamquam obedientiæ filijs deferre vellemus; postulationem tamen huiusmodi non propter postulantem ecclesiam, sed propter postulatam personam repulimus, ut indignã; licet autem ex eo, quod hominem, qui vestro non conueniebat proposito, postulastis, cum vos interdicti sententiam seruaretis, ipse tamen eam contemneret obseruare, permiffa vobis abusi fueritis potestate, ac ideo vos eam non immerito priuare possemus, cum iuxta diuinæ legis edictum, non liceat vestem induere de lana, linoq. contextam; ne tamen vestræ videamur deuotionis ingrati, de solita Ap. sedis benignitate concedimus; ut vobis, & eidem ecclesiæ vel per postulationem idoneam, vel per electionem canonicam de persona congrua consulatis.

Idem Hostien. Episcopo Ap. se. Legato. Cap. 2.

G R A T V M gerimus, & acceptum, & fraternitatem tuam plurimum commendamus, quod ad promotionem venerabilis f. nostri P. quondam Camaracen. Episcopi, nunc autem Senonen. Archiepiscopi prudenter, & efficaciter intendisti. Accepimus etiam ex litteris tuis, quod canonici Senonen. ut cum postulatio, quam fecerunt, nostra fuisset auctoritate cassata, licet cassationis litteras suppress-

fissent in fraudem, ut cõcorditer, & canonicè ad electionem procederent, mandauisti, addens etiam, quod nisi forsitan in talem personam concorditer sua vota transferrent, pro qua merito tuum optinere deberent assensum; de prouisione ipsius ecclesiæ postmodum faceres, quod crederes expedire. Cumq. plures eorum postulationem cassatam a nobis inuolare denuo niterentur, quidam vero prædictum Camaracen. in Archiepiscopum postularunt, tu intelligens eos, qui cassationem nostram quodammodo reuocare volebant, eligendi priuilegium amisisse; quia concessa sibi ex Apostolicæ sedis benignitate abuterentur temere potestate; ac ideo ad alios, licet pauciores numero, quantum tamen ad hæc pertinet cõsilio saniores eligendi, vel postulandi deuolutam esse licentiam; prædictum Camaracen. ad eorum instantiam in pastorem auctoritate f. Apostolica prouidisti, & deputasti ad regimen ecclesiæ Senonen. Nos igitur tanto id magis gratum, & ratum habentes, quanto in eius promotione de mandato nostro, & beneplacito potius processisti, a sollicitudine Camaracen. ecclesiæ ipsum reddimus absolutum, ut liberius gerat curam metropolis Senonen. quod a te factum est, auctoritate Apostolica confirmantes.

Idem Clericis Rauenn. ecclesiæ. Cap. 3.

B O N A E me. W. Archiepiscopo vestro viam vniuersæ carnis ingresso, eius nobis obitum per vestras litteras intimastis. No autem vobis dedimus in mandatis, ut personam idoneam, quæ in nostra deuotione persisteret, vobis eligeretis canonicè in pastorem. Cumq. vos postmodum receptis litteris super electione substituendi Pontificis tractaretis, ota vestra fuerunt in diuersa diuisa. Nam quidã vestrum di. f. n. S. tt. sanctæ Prædixis presbyterum Cardinalem, quidam vero ven. nostrum Imolen. Episcopum postulauerunt. Cumq. partes postulationes suas per suos nuntios præsentassent, proponebatur ab ijs, qui Cardinalem postulauerant memoratum quod plures, etiam duæ partes vestrum, conueniant in eodem. Verum pars altera proponebat, quod digniores personæ postularat Episcopum Imolen. & quod in postulatione ipsius, & forma canonica, & tenor cõpromissionis fuerat obseruatus: cum tamquam affraganeus Rauennatis ecclesiæ postulatusle ipsius gremio extitisset. fuerat enim cõpromissum, ut de corpore Rauennat. ecclesiæ, vel Archiepiscopatu personam eligerent congruentem;

quod

quod pars altera friuolum assererat, cum etsi talis condicio fuisset adiecta, poterat tamen de Romanæ sedis collegio propter ipsius priuilegium præfata postulari persona: cum membra capitis a membris corporis censi non debeant aliena. Nos igitur auditis, quæ de facto fuerunt hinc inde proposita, & de iure insuper allegata, deliberauimus cum fratrib. nostris, & plenius etiam pro vtralibet partium curauimus allegare. Cõsiderauimus vero quod eiusdem Cardinalis præsentia utilior sit, non solum Romanæ, sed etiam ecclesiæ generali apud Ap. sedem, quam apud Rauennatē ecclesiam; & quod maioris meriti sit, in huiusmodi necessitatis articulo prætere in sanctæ terre subsidium exercitui Iesu Christi, quam suscipere pondus officij pastoralis. Vnde nõ immerito præferentes speciali utilitati cõmunē, & minori maiorem; prædictum Cardinalem postulationi vestræ non duximus concedendum. attendentes autem ex altera parte, quod prædictus Episcopus Imolen. a minori, quam tertia parte fuerit postulatus, & quod Ap. se. postulationes huiusmodi non consueuerit in tanta diuisione, ac contradictione recipere, cū quando etiam aliquis ab alijs vnanimiter postulatur, admittendam postulationem eorū, non tam ex iustitia, quam gratia moueatur; postulationem ipsius nõ duximus admittendam. monemus igitur di. v. & exhort. at. & per A. s. m. qua. infra mensen post susceptionem præsentium, cum ijs, qui vocem in electione habere noscuntur, per electionem, postulationem, seu nominationem canonicam in personam idoneam, quæ in ecclesiæ Romanæ deuotione persistat, cõcorditer cõuenire curetis, & electionem, postulationem, seu nominationem vestrã per idoneos nuntios sedi Ap. præsentetis. Venient autem iidem nuntij parati; ut si forte, quod absit, factum vestrum fuerit exigente iustitia reprobandum; illū recipiãt, quem nos vobis prouidebimus in pastorem. Alioquin cū eidem ecclesiæ cupiamus sollicitius prouidere, nullatenus omitemus, quin ei auctoritate Ap. pastorem idoneum assignare curemus. *Idē Preposito, & C. Strigoniē. c. 4.*

c. 4. e.

B O N A E me. W. Archiepiscopo vestro viam vniuersæ carnis ingresso, cū in ve. f. nostrum Colocen. Archiepiscopum postuladum a nobis contulissetis vnanimiter vota vestra, & regium super hoc obtinuissetis assensum, suffraganei Strigoniē. ecclesiæ. Quinq. ecclesiæ. videlicet, W. atien. W. espruē. & Nitrien. Episcopi postulationi vestræ se opponere curauerūt,

asserentes, quod eis contemptis, qui ius habebant eligendi vobiscum, postulatio eadē fuerat attēptata; licet nuntij vestri proponerent ex aduerso, quod super præfatis vobis Põr. de gratia multoties suffraganeorū fuerat requisitus assensus; sed Episcopi vobis consiliū denegauerūt. nuntijs igitur in nostra præsentia cõsultatis, & proponentibus aduersarijs quædam alia cõtra postulationis vestræ processum, quæ in prioribus litteris meminimus nos plenius expressisse, quia nobis de propositis nõ constabat, ita duximus prouidendum, ut si suffraganeis persistentibus in contradictione sua, vos postulationi vestræ volentes instare, vsq. ad septuagesimam tunc primo veturam, per procuratores idoneos ad omnia sufficienter instructos ad sedem Ap. veniretis, ut statueremus vtraq. parte præsentem, quod iustitia suaderet. si autem illi a contradictione cessarent, & vos proposito vestro instaretis, mitteretis ad præsentiam nostram personas idoneas infra terminum supradictum, qui super ijs, quæ oportuna foret, nos redderet certiores. Quod si contradicentibus Episcopis memoratis vos contingeret de iure vestro diffidere, ne laborem, & dolorem subiretis incassum, aliã personam idoneam prouideretis vobis canonicè in pastorem. Ceterum cū in electa recordationis Rex Vngariæ viam fuisset vniuersæ carnis ingressus; quidam vestrum a postulatione, quam nobis præsentaueratis cõmuniter, temere recedentes, alijs persistentibus in eadem, & ad se. Ap. appellauit. prædictum Quinq. ecclesiæ. Episcopum in Archiepiscopum postularuerunt, quorū votis nullus suffraganeorū assensit, excepto dūtaxat Episcopo Nitrien. & licet Karissimus in Christo filius n. A. Vngariæ Rex Illuf. tunc Dux regni Vngariæ L. nepotis sui Regis nomine, cuius tutelam, & regni curam ipsi frater eius cõmiserat gubernator, & precū suarum primitias ad nos prædicti Colocen. postulationem transmiserit, postmodum tamē pro Quinq. ecclesiæ. Episcopo ad Strigoniē. metropolim transferendo nobis per litteras suas humiliter supplicauit. Nos igitur super postulatione ipsa, cū fratrib. nostris habito diligenti tractatu; quoniã inuenimus eam post appellationes interpositas in multa discordia non solum suffraganeorum, verum etiam canonicorū Strigoniē. ecclesiæ contra formam mandati nostri, regulari ordine prætermisso, temere celebratã, illam exigente iustitia nõ duximus admittendam; sed vobis dedimus in mandatis; ut ad prouidendum vobis

† forte
gubernandã.

pastorem idoneum, per electionem canonicam, vel postulationem concordem requisito suffraganeorum assensu, si esset de antiqua, & approbata consuetudine requirendum, infra mensem post susceptionem litterarum nostrarum procedere curaretis. alioquin extunc, ne gregi dominico deesset diutius cura pastoralis, nos ipsi prouideremus ecclesie viduata, secundum officij nostri debitum, ex plenitudine Apostolice potestatis. Verum antequam ad vos nostrae litterae peruenirent, innitentes mandato priori, suffraganeos, qui erant in regno praesentes, praeter praedictum Quinq. ecclesien. Episcopum ad concordiam reuocatis, ita quod Watien. & Wespruemen. & Iacien. Episcopi pro translatione Colocen. Archiepiscopi saluo suo iure in posterum, cui propter afflictionem, & necessitatem Strigoniens. ecclesiae super sedebant ad praesens; nos humiliter rogauerunt praedicto Nitrien. scribente, quod si non placeret vobis, electionem factam de Quinq. ecclesien. admittere postulationem alterius sine praedictio iuris sui, suppliciter exorabant. Post haec autem mandato nostro suscepto ij, qui conuenerant in Archiepiscopum Colocen. ab eius postulatione, sicut fuit propositum coram nobis, recedere noluerunt, sed innouantes eandem, quibusdam canonicorum, qui in partem alteram declinauerant, reuersis ad eos, cum praedicti Regis, & suffraganeorum litteris, di. f. A. magistrum Iohannem, M. Thesaurarium, A. Archidiaconum, & A. & N. canonicos Strigoniens. ecclesiae ad sedem Ap. destinauerunt, super postulatione dispensationis gratiam petituros, ceteri vero, qui Quinq. ecclesien. Episcopum postulauerant, sicut ex eorum parte fuit propositum coram nobis, conuenientes in vnum, ceteros canonicos ad capitulum conuocarunt ad postulationem concordem, vel electionem canonicam, iuxta mandatam Apostolicum, infra terminum praefixum procedere cupientes; sed illis nolentibus conuenire, intelligentes penes se tantum remansisse facultatem liberam eligendi; quia reliqui ius suum prosequi negligebant; praedictum Quinq. ecclesien. Episcopum, licet ne id fieret, fuisset ab alijs appellatum, denuo postularunt. Cum ergo vtriusque partis nuntij ad sedem Ap. peruenissent, ij, qui pro Quinq. ecclesien. Episcopo venerant, proponebant partem suam, iuxta mandatam Apostolicam processisse, nec obstante discordia, vel contradictione eorum, qui iuxta formam mandati nostri procedere contempnent, illo recepto

nec elegerant quemquam canonicam, nec concorditer postularant. Unde concordem debet eorum postulationem reputari, cum ceteri tanquam iussionis Apostolicae contemptores, eligendi, & postulandi se iure praussent, dum nec postulare, nec eligere voluerunt, immo etiam nec ad capitulum conuenire. Ad hoc autem poterat responderi, quod illi, qui Colocen. Archiepiscopum postulauerant, formam amsecuti fuerant per nostras litteras sibi datam; quoniam innitentes postulationi priori iuxta tenorem litterarum priorum nostrarum, concordem fecerant, quae fuerat prius discordis, dum suffraganeos ad concordiam reuocauerunt; nec nocebat eorum discordia, qui alium postulauerunt, cum prius in postulatione Archiepiscopi supra dicti conuulsetis pariter vniuersi, & consensum vestrum annotatum litteris, & subscriptionibus proprijs roboratum petissetis a nobis per communes nuntios confirmari. nolq. vestram recepissetis postulationem diuidendam, suffraganei forsitan in contradictione peristerent, vel si consentirent, aut concederent approbandam. Si enim postquam postulatione subscriptionibus postulatum roboratur, & praesentatur Romano Pont. approbanda, possent ab ea recedere postulantibus, nobis frequenter illuderent, & iudicium nostrum ex eorum pendere arbitrio videretur. Poterat quoque addi, quod pars altera mandatum Ap. non seruaret, ut pote, quae nec postulationem concordem, nec electionem canonicam celebraret, cum in maiori contradictione, quam prius non solum canonicorum, sed suffraganeorum etiam ipso Rege aduersae parti fauente, praedictum Quinq. ecclesien. Episcopum postulasset. Auditis igitur his, & alijs, quae fuerunt hinc inde proposita, & habito super his cum fratribus nostris diligenti tractatu, intelleximus, quod etsi neutra esset postulatione approbanda, iuxta tenorem tamen posterioris rescripti ad nos decetero Strigoniens. ecclesiae prouiso pertineret. Quia vero non plenam de personis illius regni notitiam habebamus; ideoque non poteramus, salua conscientia nostra, eidem ecclesiae in alia persona, quae de regno Vngariae originem duceret, cogruere prouidere; nec vellemus ei praeficere alium, quamuis & honestius videretur, si suffraganeus ad metropolim suam accederet, & quae Archiepiscopus ad metropolim transferretur; partem tamen elegimus, potiorē, ut & eundem Archiepiscopum, in quem omnes, quorum consensus in electione, vel postulatione pasto-

ris requiritur, licet temporibus diuersis conuenerat; a vinculo, quo tenebatur Colocen. ecclesiae, absoluentes, ad metropolim Strigoniens. transferimus, & ei licentiam tribuimus transeundi; pallium ei ad nomen, & vsum eiusdem ecclesiae transmissuri.

Idem Capitulo Strigoniens. Cap. 5.

c. 5.

POSTULATIONEM, quam celebratis. & infra. Licet ergo per postulationem huiusmodi nullum ius sit alicui acquisitum, ideoque sine praedictio alicuius postulationem potuissent repellere memoratam; ut tamen vobis, quantum cum Deo possumus, de speciali gratia consulamus; ita duximus providendum; quod si praefati Pontifices in contradictione peristerent, & vos ad postulationem eorum institeritis optinendam, quia nobis non constitit de praemissis, usque ad septuagesimam proximo venturam per procuratores idoneos ad omnia sufficienter instructos, nostro vos conspectui praesentetis, qua vtraque parte praesente, quod iustum fuerit, decernamus.

DE TRANSLATIONE EPISCOPI,
& electi. Tit. v.

Idem Antiocheno Patriarcha. Cap. 1.

Detrahit.
Epi c. 1.

M ex illo generali privilegio, quod beato Petro, & per eum ecclesiae Romanae dominus noster indulsit, canonica postmodum manauerint instituta continentia, maiores ecclesiae casus esse ad sedem Ap. perferendas, ac per hoc translationes Episcoporum, sicut depositiones eorum, & sedium mutationes ad summum Ap. sedis Antistitem de iure pertineant; nec super his aliqua praeter eius assensum debeant inmutari; miramur non modicum, & mouemur, quod praedecessoris tui exemplum secutus, qui motu propriae voluntatis Manustan. in Tarsen. dicitur transtulisse, Ia. quondam Apamien. electum in Tripolitana ecclesiam transtulisti, nec tibi sufficit dictam praedecessoris tui praesumptionem solummodo imitari, immo etiam iniuriam nostram ipsius transgressus excessum, nouo quodam mutationis genere paruificasti maiorem, & magnum quodammodo minorasti, Episcopare Archiepiscopum, immo potius de Archiepiscopare praesumens, cum dictus praedecessor tuus dictum Archiepiscopum de Tarsen. ecclesiam in ecclesiam transtulit similis dignitatis. Licet enim dictus L. nondum fuisset

in Archiepiscopum consecratus, confirmationis tamen munus receperat, & Archiepiscopalia, quantum ei licuerat, ministrarat, sicut ipsius relatione nobis innotuit, qui Senalimen. Episcopum, cum in nostra esset praesentia constitutus, asseruit confirmasse. Ne igitur perpetrandi similia ceteris audacia tribuatur, si tantus excessus relictus fuerit impunitus, te a confirmatione Episcoporum duximus suspendendum, quo usque super hoc aliud statuamus.

Idem Decano, & Capitulo Andegauen. c. 2.

INTER corporalia, & spiritualia eam cognouimus existere differentiam; quod corporalia facilius destruantur, quam construantur; spiritualia vero facilius construuntur, quam destruantur. Unde iuxta canonicas sanctiones, Episcopus solus honorem dare potest, solus autem auferre non potest. Episcopi quoque a metropolitanis suis munus consecrationis accipiunt, qui tamen non possunt, nisi per Romani Pont. sententiam damnari. Cum ergo fortius sit spirituale vinculum, quam carnale, dubitari non debet, quin omnipotens Deus spirituale coniugium, quod est inter Episcopum, & ecclesiam suo iudicio reseruauerit dissoluedum; qui dissolutionem carnalis coniugij, quod est inter virum, & feminam, suo tantum iudicio reseruauit, praecipiens, ut quos Deus coniunxit, homo non separet. non enim humana, sed etiam diuina potestate coniugium spirituale dissoluitur, cum per translationem, vel depositionem, aut etiam celsionem, auctoritate Romani Pontificis, quem constat esse vicarium Iesu Christi, Episcopus ab ecclesia remouetur, & ideo tria haec, quae praemissimus, non tam constitutione canonica, quam institutione diuina soli sunt Romano Pont. reseruata, sicut autem Episcopus consecratus sine licentia Romani Pont. suam non debet ecclesiam derelinquere, sic & electus, & confirmatus praeter eius assensum, suam nequit deserere ecclesiam, cui est matrimonialiter alligatus, cum non debeat in dubium reuocari, quin post electionem, & confirmationem canonicam inter personas eligentium, & electi coniugium sit spirituale contractum. cui profecto Episcopalis dignitas nil addit, cum quis Episcopali praeditus dignitate, nullius tamen ecclesiae possit Episcopus esse, quemadmodum de illo contingit, qui oneri pontificali renuntiat, non honori. Unde, cum non maius sit vinculum Episcopi ad ecclesiam, quam electi;

maxime cum fuerit confirmatus, immo idem penitus, & non aliud idem iuris optinet in utroque. Sicut enim Episcoporum translatio, vel etiam depositio, sic & electorum cessio post confirmationem spiritualis ratione coniugij, soli est Romae Pontifici referuata, vsq. licet ad tempora ista, quod cautum fuerat de Episcopis, expressum non fuerat de electis, propter expressam tamen similitudinem, vel indemnitate potius nemini poterat videri dubium subtiliter intuenti: cum idem iudicium de similibus sit habendum, sed nequillud, quod in canone legitur de electo, si ultra sex menses per suam negligentiam ecclesiam retinuerit viduatam, nec ibi, nec alibi donum consecrationis accipiat; immo metropolitani sui cedat iudicio, aliter intelligentibus poterat suffragari, cum non intelligatur ecclesia viduata, quasi sponsum non habeat; sed quia, cum sponsus eius nondum sit consecratus; adhuc, quo ad quaedam, quasi viri maneat solatio destituta, sicut iuxta communem modum loquendi, illa dicitur ecclesia viduata, quae licet Episcopum habeat, inutilem tamen perhibetur habere, nec quod de cessione subsequitur, & statutum fuit ad poenam, trahi debet ad gratiam, ut sicut metropolitani iudicio electus deicitur, ita etiam ad aliam ecclesiam possit transferri, praesertim cum nec sine auctoritate Romani Pontificis fiat cessio, vel deiectione memorata, qui ut haec possent ex canone illo, metropolitani indulget. Vnde si circa translationem idem fieri voluisset, quod de cessione dixerat, & de translatione poterat expressisse; & quod non est sanctorum patrum decreto sancitum, superfluitatis non est adinventionibus praesumendum; praesertim cum numquam intelligatur prohibitum, quod non inuenitur expressum. Sane nos, qui sacra docente scriptura monemur, ne nostrum alij demus honorem, quoniam Apostolatus nostro multis referentibus innotuerat, quod ve. f. n. Turo. Archiepiscopus magistrum W. qui electus fuerat in Episcopum Abrice. & per metropolitanum suum postea confirmatus, qui aliquamdiu tam in spiritualibus, quam in temporalibus ministraverat in ecclesia vestra, praeter Ap. se. auctoritatem transferre praesumpsit, & Episcopum consecrare, quem etiam ve. f. n. Rothomagen. Archiepiscopus praeter Ap. se. mandatum absoluit, & ei praebuit licentiam transeundi, ve. f. n. Bituricen. Archiepiscopo, de quo plenam fiduciam optinemus, dedimus in mandatis; ut inquisita plenius veritate, si

† idem
vitalis
forte

rem gestam taliter inueniret, tam memoratum Turo. quam ipsum Rothomagen. Archiepiscopos, qui saltim Ap. se. super hoc, quod nouum emergerat, praesertim cum iuxta canonicas sanctiones maiores ecclesiasticae causae ad se. Ap. sint referendae, consulere debuerunt, a confirmatione pariter, & consecratione Pontificum, memoratum vero W. ab executione Pontificali officij, nostra fretus auctoritate suspenderet. qui mandati nostri diligens executor, super quo deuotionem eius digna gratiarum prosequimur actione, cum per confessionem spontaneam eidem Bituricen. Archiepiscopo de veritate negotij constitisset, dictos Archiepiscopos, & Episcopum, iuxta tenorem mandati nostri, suspendit, & quamuis iidem Archiepiscopi Turo. & Rothomagen. tanquam maiores plus excesserint in praemissis, praefatus vero Episcopus minus, ut pote illorum tamquam maiorum errorem secutus; nos tamen intellecta per litteras, & per nuntios eorundem Archiepiscoporum confessione spontanea, & supp. deuota veniam errori dedimus, quia non ex malignitate, sed ex simplicitate peccauerat. & quoniam praefatus Episcopus & minus peccauerat, sicut ex praemissis apparet, seuerius fuerat castigatus, ad Ap. se. licet spontanea voluntate, non tamen sine multis laboribus, & expensis accessit, reatum suum recognoscens humiliter, & deuote misericordiam postulans, & iudicium non requirens. Nos super facto eius cum fratrib. nostris comunem tractatum habentes, & subtiliter indagantes, quod licet sibi munus consecrationis in pensum, nec prioris ecclesiae ipsum Pontificem fecerit, nec secundae, cum ad primam non fuerit consecratus, & ad secundam priori vinculo perdurante non potuit canonice consecrari, adhuc autem conugaliter alteri alligatus; illud tamen prouide attendentes, quod & vrgens necessitas, & euidentis utilitas ecclesiae vestrae; quoniam non poteratis in aliam personam idoneam conuenire, dispensationis gratiam requirebant; eo de plenitudine potestatis, tam a vinculo prioris ecclesiae, quam a poena suspensionis penitus absoluto, de benignitate sibi se. Ap. duximus concedendum, ut priore consensu haecenus perdurante, sicut per litteras personarum ecclesiae vestrae nobis intimatum est, Andegauen. ecclesiam, tanquam proprius Pontifex ad gloriam, & laudem nominis Dei, ad honorem, & exaltationem ipsius, & ad salutem, & utilitatem suam, & tam clerici, quam populi sibi commisi studeat gubernare.

bernare; ut praeuente diuina gratia, & sequente, plus prodesse velit, & valeat, quam processit.

Idem Bambergens. Episcopo, & P. scholastico Magunt. Cap. 3.

43. c.

QUANTO personam ve. f. nostri Hildesem. quondam Episcopi sinceriori diligebamus affectu, tanto securius sperabamus, quod nihil aduersus matrem suam Romanam ecclesiam in praedictum sui ordinis, & ecclesiasticae disciplinae dispendium attemptaret. sane sicut certa multorum assertionem comperimus, & suarum didicimus nihilominus testimonio litterarum, quibus ad nos directis, Herbipolensem se Pontificem nominabat, ipse se relicta Hildesem. ecclesia, cui fuerat spirituali gratia coniugio copulatus, ad Herbipolensem. sine auctoritate Romani Pontificis auctoritate propria transiit, non attendens, quod veritas in euangelio protestatur: quos Deus coniunxit, homo non separet. Potestatem transferendi Pontifices, ita sibi retinuit dominus, & magister, quod soli beato Petro vicario suo, & per ipsum successoribus suis, & nobis ipsis, qui locum eius, licet indigni, tenemus in terris, speciali privilegio praebuit, & concessit, sicut testatur antiquitas, cui decreta patrum sanxerunt reuerentiam exhibendam, & euidenter asserunt sacrorum canonum sanctiones. non enim homo, sed Deus separat, quos Romanus Pontifex, qui non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris, ecclesiarum necessitate, vel utilitate pensata, non humana, sed diuina potius auctoritate dissoluit. Nolentes autem tanta praesumptionis audaciam relinquere impunitam: cum secundum Apostolum, omnem inobedientiam prompti sumus vlcisci, ne facti peruersitas transeat praesumptorum. in exemplum, quod quidem si verum est, non potest non esse notorium; auctoritate omnipotentis Dei, & beatorum P. & P. Apostolorum, & nostra, de communi fratrum consilio, in virtute sancti S. districte tibi praecipimus, ut visis litteris nostris, omni contradictione, & ap. ces. administrationem ipsius Herbipolensem ecclesiae, tam in spiritualibus, quam temporalibus, penitus derelinquat. si vero, quod non credimus, hanc suspensionem nostram non curauerit humiliter obseruare, & inhibita sibi usurpare praesumpserit, excommunicationis vinculo ipsum decernimus innodatum. omnibus etiam tam clericis, quam laicis Herbipolensem. diocesis sub anathematis interminatione praecipimus, ut non obstante iuramento fide-

† sibi
Greg. 9

litatis, omnem ipsi obedientiam subtrahant, quam ipse sibi contra sacros canones usurpauit; non attendens, quod dicit Apostolus. Ne mo sibi allumat honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron. Ceterum, quoniam Herbipolensem. canonici vota sua in ipsum prorsus illicite contulerunt, volentes, sicut dignum est, ut in eo puniantur, in quo peccauerunt, eligendi eos hac vice potestate suspendimus, etiam contra sedis Apostolicae interdictum ad cuiusquam nominationem processerint, quod ab eis factum fuerit, irritum decernimus, & inane. Quia vero iam dictam Hildesem. ecclesiam, cui fuerat alligatus, vnde secundum Apostolum, solutionem quaerere non debebat, nimis inprobe dereliquit, ne ad ipsam redeat ulterius, in virtute S. S. ei districtus inhibemus. cum secundum canonicas traditiones, qui ad maiorem se plebem transtulerit, a cathedra debet peli aliena, & carere propria; ut nec illis praesideat, quos per superbiam spreuit, nec illis praesideat, quos per auaritiam concupiuit.

Idem Bened. Burgen. Episcopo, & P. scholastico Maguntens. Cap. 4.

44. c.

LICET in tantum & infra. Quaedam vero sibi Ap. se. quodam modo specialiter, & singulariter referuauit, ut praeter speciale auctoritatem ipsius nec iure agi debeant, nec attemptari valeant cum effectu. In his autem specialiter translationes Episcoporum adeo non tam constitutio canonica, quam diuina eius tantum potestati commisit; ut sicut legitimum matrimoniale vinculum, quod est inter virum, & uxorem, homo dissoluere nequit domino dicente in euangelio: quos Deus coniunxit, homo non separet: sic & spirituale foedus coniugij, quod est inter Episcopum, & ecclesiam, quod in electione initiatur, ratum in confirmatione, & in consecratione intelligitur consummatum; sine illius auctoritate solui non potest, qui successor est Petri, & vicarius Iesu Christi, haec autem S. quondam Hildesem. Episcopus non attendens, licentiam nostram, nec postulatam, nec habitam, contra canonicas sanctiones, & iniuriam Ap. se. cuius super hoc fuerat, & requirendus, & optinendus assensus, ad Herbipolensem. ecclesiam ab Hildesem. non auctoritate nostra, sed propria temeritate transiit, & administrationi eius se ingerens, Herbipolensem. se fecit Episcopum nominari, & infra. Nec illa se. re. Caesarii Papae praedecessoris n. indulgentia, qua impetrasse refertur, in hoc praesumptionem excusat ipsius, sed ambitionem ac-

accusat, ut pote, quia ipsum reddidit de ambitione notabilem; non autem contulit ad aliam Episcopalem ecclesiam trāseundi licentiam; cum sit in ea expressum, quod si ad maiorem vocaretur forsitan dignitatem, eā liceret sibi assumere; dum tamen nihil ei de statutis canonicis obuiaret. Vnde licet forsitan aliquibus videatur indulgentiæ occasione ipsius, ut ad dignitatem possit trālire maiorem, ad parem tamen ipsi transire non licuit; cum in maiori dignitate propter maiore utilitatem, facilius soieat dispensari. Propterea cum postulatio, sicut & electio, examinari soleat diligenter, & tenor illius indulgentiæ non solum videatur postulationis examinationē, sed personę etiā referuasse, subiungens, dummodo nihil appareat, quod tibi de canonicis obuiet institutis, antequā per eū postulatio examinata fuisset, cui fuerat facienda, nulla debuerat ratione transire.

DE ELECTIONE, ET ELECTI
potestate. Tit. vi.

*Idem de Cella sancti P. & Nutriē. Abbatibm,
& Preposito Verceilē. Cap. i.*

De elec.
c. 16.

VM inter dilectū si. R. seniore, & R. iuniore super Abbacia Sca fufen. quæ sibi verteretur; eis in nra præsentia constitutis, dilectos si. G. sancto. Cosinæ & Dam. & sanctæ M. in Acquiro dia. Car. d. dedimus auditores: in quorum præsentia fuit propositū, quod cū cōtrouersia ipsa fuerit diuersis iudicib. cōmissa, deinde ambę partes ad se. Ap. accesserunt, quib. a bo. me. Cxl. Papa prædecessore nostro nos ipsi cū in minori eramus officio constituti, & di. si. n. tt. S. Stephani presbyteri Car. dati fuimus auditores, & cū vtrinq. corā nobis esset diutius allegatū, & eidem prædecessori nostro per nos esset processus negotij declaratus; ipse prædictū R. sententiā cū instantia postulātem, ad componendū coëgit inuitū. & sic Abbacia renuntians de manu eius custodiam, & etiā Prioratū recepit ab eo, dum viueret, sine quaestione qualibet possidendos. Huic autem ordinationi licet inuitus consentiret, domum tamen reuersus aduersarijs cōpositionem ipsam in nullo volentib. obseruare, non potuit, quæ concessa sunt, optinere; quin potius in eum, quod deterius est, manus iniecerunt postea monachi violentas, sed adiutus ab illius loci hominib. & monachorū manus euadens, ad app. subsidiū conuolauit. Interim vero dil. si. n. P. sanctæ M. in via Lata Diaconus Car.

Ap. se. Legatus ad partes illas accedens pro iā dictis, & alijs multis excessib. & suspēdit monachos, & monasteriū interdixit, ipsi vero cōtempta sententia Car. diuina promptius, quā antea celebrarūt, & post ap. ab eodē R. seniore ad nos interpositā, dictū R. iuniore pariter eligentes, ipsum benedicendū diocesano Episcopo præsentarūt, qui post ap. interpositā benedixit eū, & in ecclesia interdicta. & infra. Cū autē, quę præmissa sunt, & alia quędā præfati Car. nobis, & fratrib. nostris prudenter, & fideliter retulissent; nos attendentes, quod ex consensu cōpositionis receptę, quam p. n. cōfirmauerat, ius, quod sibi cōpetierat, R. senior amisisset; ac per hoc ne monachi procederent ad electionem, appellare de iure minime potuisse; cū nisi quorū interest, audiri non soleant appellantes: de cōsilio si. n. app. illam dicimus legitimam nō fuisse, vnde per eam electio non potuit impediri. & infra. Sane quāuis dilectus si. P. Prepositus, & capitulū Cōstantien. de interdicto præmissa a Car. quod posuerat, illud in suis litteris inseruerit, quia tamē per id, quod R. iuniore dicebat. Episcopus munus benedictionis impedit, euidetur, quod præmissimus, obuiare. Vnde vel scriptura facta, vel factū scripturæ præiudicat; nec probatū fuit, licet obiectum, quod ab interdictis electio fuit celebrata, ipsam nō potuimus irritare, præsertim cū contra personā electi nihil fuerat intemptatū. Ideoq. causam ipsam sub eadē forma vobis duximus de cōmuni cōsensu partiū cōmittendam; ut si cōsiterit, quod electio facta fuerit a suspensis; ea omnino cassata ipsi monasterio post satisfactionē condignā suspensionis, interdicti sententiā relaxata, de persona idonea cōsuletur, alioquin, ne utilitas mo. retardetur, præmissam electionē per vos ap. re. volumus cōfirmari, & R. iuniorem Abbacia pacifica possessione gaudere.

Idem Capitulo Pen. Cap. 2.

QUALITER post obitū bonę me. Pen. Episcopi ecclesia vestra vacante, receptis prius super electione faciendā litteris nostris Primicerium vestrum vobis eligeritis in pastorem; vos tamquam auctores electionis ipsius plenius cognouistis. Verum quoniam electus ante confirmationem optentam, administrationi Episcopatus se irreuerenter immiscuit, & tam a clericis, quam laicis iuramenta recepit, non attendens, quod secundū Apostolum; nemo debet sibi honorem assumere, sed qui vocatur a Deo tāquam Aaron; nec donū scientiæ pōtificis fuerat assecutus, cum

cum iuxta verbum dominicum; qui fecerit, & docuerit, magnus vocetur in regno celorū. postquam nobis eundem præsentastis electū, sufficienti examinatione præmissa, cōmunicato f. n. consilio, electionem de ipso factam, exigente iustitia duximus irritandam, quidquid ex ea, vel ob eam factum est, denuntiantes penitus non tenere.

Idem Capitulo Capuano. Cap. 3.

c. 18. e.

CV M inter vniuersas metropoles Capuan. sit Ap. se. vicinior, ad provisionem ipsius spiritualius aspiramus, talem ipsi personam præfigi cupientes, quæ sicut alios metropolitanos loci vicinitate, sic & deuotionis affectu præcellat, per quam & ipsa metropol. tam in spiritualibus, quam in temporalibus suscipiat incrementum. Intelleximus autem per dil. si. L. & F. canonicos vestros, & litteras, quas ad sedem Ap. detulerunt, quod ad Decanū, & ad alios canonicos vestros Panormi manentes, cum ex eorum parte fuisset per litteras intimatum, ut ecclesiæ Capuanæ damna pensantes, sic tractaretis super electione substituendi pastoris, quod nullum deberetis in eorum absentia nominare; quendam socium vestrum cum litteris destinastis, xij. terminū dierum assignantes, infra quem post receptionem litterarum vestrarum iter arripere redeundi, quamuis ecclesiastica consuetudo nō exigat, ut ad electionem pastoris canonici tā remoti vocentur; & illi præcipue, qui longe antequam vos metropolitani vestri obitum præsentialiter cognouerint, quorū aliqui post eius decessum ad Capuanam ecclesiam sunt reuersi. Quia vero mora longior in electionib. est valde suspecta, immo sæpe damnosa, di. v. per A. s. m. qua. inuocata spiritus S. gratia, personam idoneam per electionem canonicam cōcorditer assumatis ad regimen ecclesiæ Capuanæ: cōsequenter ad nostram audientiam nuntios idoneos transmisiuri, per quos a nobis vice Regia postuletis assensum, & Ap. cōfirmationis gratiam requiratis, attentius prouisuri, ut in eo discretionis, & karitatis studio procedatis, quod nec in electione vitium, nec in electo defectus valeat inueniri. Alioquin & factum electionis reuocaremus in irritum, & personas eligentium puniremus.

Idem Archidiacono, & Capitulo Capuano. c. 4.

c. 19. e.

CV M nobis olim de obitu. & infra. Cum autem ex vtriusq. partis assertionem constaret interpositam fuisse ap. canonicā, ne fieret electio, nisi canonice secundū mandati nostri tenorem, ad nostrā fuit audientiam appellatū,

videri poterat, quod post eam medio tēpore nihil debuit innouari. Vnde talis electio iudicanda erat irrita, & inanis, ut pote post ap. canonice interpositam attemptata. sed cōtra cum appellatū fuisset, non ut nulla fieret electio, sed ut fieret canonice; si factū electionis fuit canonice subsecatū, nō utiq. cōtra formā appellationis huiusmodi, sed magis secundum eam videbatur esse processum: & ideo licet post app. non tamen contra fuit eadem electio celebrata; propter quod non erat aliqua tenus irritanda. Nam cum duæ partes, & amplius electioni consenserint, & consentiant: licet cautū reperiatur in canone, ut tunc alter de altera eligatur ecclesia, cum nullus in propria fuerit repertus idoneus, quia tamen hoc in fauorem introductum est clericorū, & cuiq. licet renuntiare iuri, quod pro se noscitur introductum; vos qui duæ partes eratis, & amplius; cū hoc, quod duę partes capituli faciūt, totum facere videatur, in hac parte iuri, quod pro vobis facere videbatur, renuntiare potuistis, & electionem de persona alterius ecclesiæ celebrare, præsertim cū illud decretū locum videatur habere, quādo clericis renitentib. & inuitis per alicuius violentiam potestatis extraneus ingeritur ex aduerso, propter quod sequitur in decreto, ut sit facultas clericis renitendi, si se viderint prægruari; etsi quos ingeri sibi viderint ex aduerso, nō timeant refutare. Præsertim cum se. Ap. caput omnium ecclesiarum existat, & Romanus Pont. iudex sit ordinarius singulorū, quando de ipsa quis assumitur in prælatum alterius, ei posse obici non videtur, propter capitis priuilegiū, quod optinet plenitudinē potestatis; quod de aliena ecclesia eligatur, cum a capite membra reputari non debeant aliena. Item cū post app. emissam non ut fieret electio, quia talis appellatio nulla foret, sed ut fieret canonice; dictus Archidiaconus Theatinus cū suis fautorib. chorū exisset, & vos illos, ut interessent electioni faciendæ vobiscū curassetis sollicite reuocare, quoniam ad electionem faciendā accedere noluerunt, alienos se fecisse videntur, propter quod electioni a vobis concorditer celebratæ non posse de iure contradicere videbantur. Præsertim cum idem Archidiaconus postea requisitus respōderit, quod in præsentia nostra ei vellet suum præbere consensum; & ideo, cum secundum statutum Lateranē. concilij appellatione re. semper id debeat præualere, quod a pluribus, & sanioribus fuerit ordinatum; nisi forte a pauciorib.

Z &

& inferioribus aliquid rationabile obiectum fuerit, & ostensum: a vobis celebrata electio, tamquam a maiori, & saniori parte, non obstante contradictione, vel ap. paucorum, debeat, & poterat rationabiliter confirmari; cum id, quod obiectum fuerat, & ostensum, rationibus præmissis appareat rationabile non fuisse. His igitur allegatis quamquam contra personam illius, quem eligistis, nihil unquam dictum fuerat, vel obiectum, quia tamen verbum Apostoli dicentis: nemini cito manum inponas: debemus attendere diligenter ad ea, quæ circa personam inquirenda fuerant, duximus ex officio nostro, sicut decuit, procedendum. & quidem, cum tria sint in persona electi præcipue inquirenda, videlicet ætas legitima, morum honestas, & litteratura sufficiens: licet de honestate morum, tamquam ei, qui nobiscum est aliquamdiu laudabiliter conuersatus, possimus ipsi laudabile testimonium perhibere; illius quoque litteraturæ, licet non eminentis, tamen conuenientis existat, vt pro defectu scientiæ, sicut plenius intelleximus ab ijs, qui eum melius cognouerunt, ab electione nõ deberet excludi; de legitima tamen ætate plene scire non potuimus veritatem, de qua nec vos, vt accepimus, cogitastis; cum a multis, cuius ætatis existeret, curauimus indagare, a nemine unquam audiuimus, quod ætatis annum tricesimum attigisset. Cum autem secundum prædicti statuta concilij, nullus debeat in Episcopo eligi, qui tricesimum ætatis annum non egerit, licet senectus venerabilis sit, non diuturna, nec annorum numero computata: sed cani hominis sint sensus eius, & ætas senectutis vita immaculata; quia tamen post illa tria, quæ Salomon asserit difficilia, quartum quasi reputat impossibile, viam videlicet viri in adoleſcentia sua tamquam inuestigari non possit, nos ecclesiæ pariter & personæ providere volentes, & tam rationes, quam canones obseruare, habito super hoc cum fratribus nostris diligenti tractatu, quia propositum vestrum prouidum intelleximus, & ideo propter urgentem necessitatem, & euidentem utilitatem ecclesiæ Capuanæ, quam in hac parte potius approbamus, volumus ipsum firmiter perdurare; præfatum subdiaconum nostrum de communi f. n. con. vobis in procuratorem concedimus, liberam administrationem ei tam in spiritualibus, quam in temporalibus committentes.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo. Cap. 5.

INNOTVIT nobis olim tam per tuas litteras, quam quorundam suffraganeorum tuorum, & dilectorum filiorum Prioris, & conuentus Wigornien. ecclesiæ, quod eadem ecclesia destituta pastore, dicti Prior, & conuentus dil. si. magistrum M. Eboracen. Archid. in pastorem animarum suarum vna nimitus elegerunt, & cum eius tibi fuisset electio præsentata, confirmationem vsq. in aduentum ipsius, qui absens eligebatur, & inscius, distulisti; qui tandem, quod fuerat factum, audito ad præsentiam tuam deuotus accessit, & præter opinionem omnium, qui nihil obſtare credebant; quin statim concurs, & canonica deberet electio confirmari, spontanea tibi, & secreta confessione monstrauit, quod conscientia eius aliquantisper ex natalibus esset læsa, & quod ad tantæ dignitatis apicem, præter indulgentiam Apostolicæ sedis nollet aliquatenus promoueri, proposuit: etiam si promouentem benignum, & facilem inueniret. Tu autem sicut vir prouidus, & discretus intellecta conscientia eius, noluisse protinus ad confirmationem procedere, sed nobis rei seriem per tuas insinuans litteras, & per eas ipsius magistri merita, & conscientiam commendasti. Capitulum autem eiusdem ecclesiæ; quare per te fuisset electionis confirmatio protelata, se ignorare per litteras suas nobis transmissas exposuit, & eam petijt per sedem Apostolicam confirmari, præsentato nobis decreto electionis subscriptionibus eligentium roborato, quidam tamen suffraganeorum tuorum, quod per tuas litteras videbaris obscure aliquantulum innuisse, per suas litteras in aliquibus expresserunt, asserentes eum filium fuisse cuiusdam militis, & ab eo ex quadam ingenua, & non coniugata susceptum. Interim vero idem magister ex insperato ad præsentiam nostram accessit, & quod nobis de natiuitate ipsius per litteras aliquorum suffraganeorum tuorum fuerit intimatum, exposuit, & adiecit, quod nõquam pater eius habuerat uxorem, sed matri eius virginitatis florem subripuerat, quasi furtim, & ipsam infra quadriennium a natiuitate ipsius matrimonium contraxit. Nos ergo cum fratribus nostris habito super hoc diligenti tractatu relectis canonibus, quosdam inuenimus, qui nõ legitime genitos promoueri vetant ad officium pastorale. Causã

for-

forte trahentes ex lege diuina, per quam spurrij, & manzares vsque in decimam generationem in ecclesiam Dei prohibentur intrare. Inuenimus etiam alios, qui vnde cumque genitos non prohibent ad sacros ordines promoueri; dummodo sibi merita suffragentur; asserentes, quod culpa parentum non est filijs imputanda. Et ad hoc probandum inducunt, quod dominus noster Iesus Christus non tantum ex alienigenis, sed etiam adulterinis voluit commixtionibus nasci, qui est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Hi etiam diuinæ scripture videntur inniti, qua dicitur: filius non portabit iniquitatem patris, & pater non p. ut. si per quam antiquum videtur proverbium remoueri, quod inter filios Israël dici solebat. patres enim. & uiam acerbam, & dentes filiorum obſtupescunt. Quidam vero ad concordiam discordantia reuocantes, repugnantiam canonum prædictorum quodam modo sopire videbantur, dicentes, quod illegitime geniti, si religiosi fuerint, aut in cenobijs, aut in canonicis conuersati, a sacris ministerijs minime reuocentur, & inter illegitime genitos quidã asserunt eos solos a sacris officijs prohibendos, qui paternam incontinentiã imitantur, & ij quoque videntur auctoritate diuinæ legis inniti, qua dicitur, Ego sum Deus zelotes visitans peccata patrum in filios vsq. in tertiam, & quartam progeniem in ijs, qui oderunt me gratis; quasi dicat, in ijs, qui circa me paternum odium imitantur. Verum canon concilij Lateranen. a bono me. Alexandro Papa p. nostro editus in synodo generali, primis concordans canonibus, nõ solum tales vetat in Episcopum; & promoueri, verum etiam eligentibus talem personam, poenam infligit, immo ipso facto, eandem poenam asserit incurrisse; vt secundum hoc canon latæ sententiæ esse videatur, cuius tenor talis est. Ne videlicet, quod de quibusdam pro necessitatibus temporis factum est, in exemplum trahatur a posteris; nullus in Episcopum eligatur, nisi qui de legitimo matrimonio sit natus. circa finem subiungens, clerici sane, si contra formam istam quemquam elegerint, & eligendi tunc potestate priuatos, & ab ecclesiasticis beneficijs triennio se nouerint esse suspensos. Sane prædictus canon, qui non per eum, qui canones non nosset antiquos, sed per illum, qui plene nouerat canonicas sanctiones, in concilio multorum iuris peritorum est editus, & ipsius approba-

tione concilij roboratus; natis de non legitimo matrimonio, quoniam videtur in Episcopos promouendi aditum præclusisse. Cum id etiam ad consequentiã trahi prohibeat; quod pro necessitate innuit prioribus temporibus esse factum; licet nihil amplius, quam necessitas dispensantẽ ad dispensationem inducat. Præterea electionem talium innuit nullam esse, dum in poenam statuit electorum, vt tunc eligendi potestate se nouerint priuatos; quod nihil esset, si tunc non occurreret electio faciendã, quod fieri nõ posset priori electione, seu etiam nominatione durante. Ex quo patet electionem huiusmodi per ipsum canonem irritatam, quamuis autẽ, et si canon iste nõ legitime genitos fortius prosequatur, nobis tamen per eum adempta non fuerit dispensandi facultas, cum ea non fuerit prohibentis intentio, qui successoribus suis nullum potuit in hac parte præiudicium generare, pari post eum, immo eadem potestate sustenturum; cum non habeat potestatem par in parem, sed ea tantum fuerit mens ipsius, vt quia ex eo quod aliquando ex dispensatione pro necessitate temporis factum fuerat, quidam gratiam in licentiam extendentes, & inde sumentes exemplum, se licite credebant eligere tales, & indifferenter huiusmodi eligebant, cum talia fieri prohiberet, vnde grauem electoribus poenam inflixit. Deliberauimus tamen cum fratribus nostris, vtrum in tali casu, & cum tali persona deberemus misericorditer dispensare, vel iuris potius seruare rigorem. Inuenimus enim a bonæ memoriæ Urbano Papa p. in casu multo difficiliore, cum Cenoman. dispensatum electo, qui fuerat filius sacerdotis, & Legion. Episcopo, qui post consecrationem suam humiliter fuerat, & sponte confessus, quod fuisset ex matre non legitima procreatus, quam pater viuente uxore propria cognouisset. sed idem Urbanus prohibuit, ne id quasi pro regula in posterum ad consequentiã traheretur. Videbatur enim quod cum illegitime natus fuisset, aliquandiu dispensatum, & ex certa causa forsitan in posterum dispensandum, in hoc casu deberet celerius dispensatio indulgeri illi personæ videlicet, quæ minus imperfectionis, plus perfectionis habebat. Multa enim in hoc casu dispensatione inducere videbantur: litterarum scientia, morum honestas, vite virtus, & fama personæ multipliciter a quibusdam etiam ex fratribus meis, qui eum in scholis cognouerant